CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO MORENO
Casa Henrique Barbosa da Paz Portela

www.camaramoreno.pe.gov.br

Av. Dr. Sofrônio Portela, 3665 – Moreno – PE – CEP 54800-000 - CNPJ. 08.057.606/0001-75

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Às 10:00 horas do dia 27 de ABRIL de 2023 (27/04/2023), na sala da Comissão Permanente de
Licitação, na sede da Prefeitura Municipal do Moreno, sito à Av. Dr. Sofrônio Portela, 3665 –
Moreno – PE, reuniu-se a presidente, nomeado pela portaria nº 001/2023, o Sr. Bruno Ramos de
Castro Caldas e como membro o Sr. Cleuder Santos Moraes, Edivaldo de Melo Cavalcanti, Jaciara
Ferreira Cavalcanti e Jose Roberto de Moraes Neto. Em atendimento ao Senhor Presidente da
Câmara de Vereadores, autorizando, na forma do art. 38, da Lei Federal nº 8.666/93, a abertura
de um processo licitatório que tem como objetivo da Contratação de empresa especializada, do
ramo de construção civil para a conclusão da execução de serviços de reforma na câmara de
vereadores do Moreno-PE. Foram convidadas para participar desta licitação várias empresas,
conforme protocolos presentes no processo. Iniciada a sessão na hora marcada, se fez presente
as empresas: 1) HPS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ nº 20.520.477/00001-05, situada na Rua
Primeiro de Maio, 177, Centro, São Lourenco da Mata-PE, neste ato representado pelo Sr. Sandro
Hermenegildo da Silva, portador de RG 4562972 SSP-PE e CPF: 881.670.544-20; 2) MGM
EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ: 17.363.675/0001-06, situada na Praça São
José, 75, São José, Carpina-PE, representado pelo Sr. José Severino da Silva, CPF:
022.038.038.854-75; 3) RDG CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 23.159.046/0001-53, situada na
Rua Três, 50, Guadalajara, Paudalho/PE, representada pela Sra. Natalia Maria Muniz, portadora
do Rg: 5021112 SSP-PE CPF: 032.589.224-54, se fez presente, conforme lista de frequência
anexada ao processo. Dando prosseguimento ao certame os envelopes de habilitações e
propostas foram solicitados. Na sequência foi aberto os envelopes de habilitação de todas as
empresas presentes o qual foi verificado e rubricado pelo presidente e todos da comissão como
também todos os presentes e constatou-se que os documentos estavam em acordo com o edital.
Registra que o engenheiro contratado pela câmara se fez presente e verificou o acervo técnico
da empresa.  A seguir foi aberto os envelopes de propostas, a qual o preços global da planilha
orçamentário foi lido em voz alta e ficando na seguinte ordem: 1) RDG CONSTRUTORA LTDA
apresentou a proposta no valor de R$ 110.165,42 (cento e dez mil, cento e sessenta
e cinco reais e quarenta e dois centavos); 2) HPS CONSTRUTORA LTDA, apresentou a
proposta no valor de R$ 111.856,86 (cento e onze mil, oitocentos e cinquenta e seis
reais e oitenta e seis centavos); 3) MGM EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA,
apresentou a proposta no valor de R$ 112.392,22 (cento e doze mil, trezentos e
noventa e dois reais e vinte e dois centavos). Considerando a Análise Técnica das Propostas
de Preços e acervo emitida pela Engenharia contratada pela câmara, a Presidente passou a
informar: Que todos os licitantes apresentaram propostas, no aspecto formal, em consonância
com as exigências do instrumento convocatório. Considerados os valores ofertados e
devidamente registrados por cada proponente, as observações apontadas durante o processo e
os critérios definidos no instrumento convocatório, ao final da sessão, produziu-se o seguinte
resultado: Licitante vencedor e respectivo valor total da contratação: RDG CONSTRUTORA
LTDA, que apresentou a proposta no valor de R$ 110.165,42 (cento e dez mil, cento
e sessenta e cinco reais e quarenta e dois centavos). O valor global constante da proposta
apresentada, bem como o resultado do certame com a devida classificação dos licitantes, está
demonstrado no respectivo Mapa de Apuração, que fica fazendo parte integrante desta Ata,

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO MORENO
Casa Henrique Barbosa da Paz Portela

www.camaramoreno.pe.gov.br

Av. Dr. Sofrônio Portela, 3665 – Moreno – PE – CEP 54800-000 - CNPJ. 08.057.606/0001-75

independente de transcrição. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois
de lida e achada conforme, vai devidamente assinada.

Bruno Ramos de Castro Caldas
Presidente

Edivaldo de Melo Cavalcanti
Membro

Cleuder Santos Moraes
Membro

Jaciara Ferreira Cavalcanti
Membro

Jose Roberto de Moraes Neto
Membro

______________________________________
HPS CONSTRUTORA LTDA
CNPJ nº 20.520.477/00001-05

_________________________________
MGM EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA
CNPJ: 17.363.675/0001-06

__________________________________
RDG CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 23.159.046/0001-53

_______________________________
Josinaldo Oliveira dos Santos

Engenheiro Civil da Câmara

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO MORENO
Casa Henrique Barbosa da Paz Portela

www.camaramoreno.pe.gov.br

Av. Dr. Sofrônio Portela, 3665 – Moreno – PE – CEP 54800-000 - CNPJ. 08.057.606/0001-75

QUADRO COMPARATIVO DOS PREÇOS APRESENTADOS - MAPA DE APURAÇÃO -
CONVITE Nº 001/2023

 Participante Proposta Class. Obs.

OBJETO - Contratação de empresa especializada, do ramo de construção civil para a conclusão da
execução de serviços de reforma na câmara de vereadores do Moreno-PE.

RDG CONSTRUTORA LTDA R$ 110.165,42 1 S/O

HPS CONSTRUTORA LTDA R$ 111.856,86 2 S/O

MGM EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA R$ 112.392,22 3 S/O

Moreno - PE, 27 de Abril de 2023.

Bruno Ramos de Castro Caldas
Presidente

Edivaldo de Melo Cavalcanti
Membro

Jaciara Ferreira Cavalcanti

Cleuder Santos Moraes
Membro

Membro

Jose Roberto de Moraes Neto
Membro

______________________________________
HPS CONSTRUTORA LTDA
CNPJ nº 20.520.477/00001-05

_________________________________
MGM EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA
CNPJ: 17.363.675/0001-06

__________________________________
RDG CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 23.159.046/0001-53